
Stanovy spolku  

 

Čl. 1  
Název a sídlo 

1. Název spolku je:  Cena literární kritiky, zapsaný spolek (dále jen „spolek“). 

2. Sídlo spolku je: Praha. 

 

Čl. 2  
Charakter spolku 

Spolek je dobrovolným svazkem fyzických i právnických osob. Spolek je právnickou osobou, 
která vyvíjí svou činnost v oblasti kulturních a uměleckých aktivit. Spolek je dobrovolný, 
nezávislý, sdružující členy na základě společného zájmu. 

 

Čl. 3  
Účel spolku  

Účelem spolku je povzbudit kritické myšlení o literatuře, dostat je prostřednictvím nominač-
ních debat do veřejného prostoru, dále zviditelnit existenci literárních časopisů a samozřejmě i 
nominovaných a oceněných titulů.  

 

 

Čl. 4  
Hlavní činnost a vedlejší hospodářská činnost spolku 

1. Předmětem hlavní činnosti spolku je zejména každoroční udělení Ceny české literární kri-
tiky za poezii a prózu a pořádaní 2 až 4 doprovodných veřejných debat ve vybraných univer-
zitních městech. Cena se uděluje ve dvou kategoriích, poezii a próze, a v obou musí být udě-
lena každoročně. Cena se uděluje vždy na závěrečném ceremoniálu na začátku kalendářního 
roku za rok předchozí.  

2. Předmětem vedlejší hospodářské činnosti, která je vykonávána za účelem podpory hlavní 

činnosti, je Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona v 
rozsahu, rozsahu oborů činností uvedených v příloze číslo 4 k nařízení vlády číslo 278/2008 
Sb., v platném znění, s výjimkou oboru činnosti "výroba, obchod a služby jinde nezařazené". 

Čl.  5  

Členství ve spolku 
1. Členem/členkou spolku mohou být fyzické starší 18 let i právnické osoby, které sou-

hlasí se stanovami a cíli spolku a profesionálně a soustavně se zabývají českou litera-
turou, případně na toto téma  přispívají do médií v České republice. O přijetí za čle-



na/členku spolku rozhoduje rada spolku na základě podané přihlášky a splnění pod-
mínky doložení novinářské činnosti.  

2. Členství vzniká dnem, kdy rada spolku rozhodne o přijetí žadatele na základě jeho 
písemné přihlášky. Přihláška musí obsahovat: jméno a příjmení / název a sídlo 
žadatele, adresu trvalého pobytu a bydliště, telefonické spojení a e-mailovou adresu, 
datum podání přihlášky a vlastnoruční podpis žadatele /popř. zástupce žadatele. 

3. Rada spolku o přijetí rozhoduje na své nejbližší schůzi po dni podání přihlášky. 

4. Člen spolku má právo zejména: 

- účastnit se veškeré činnosti spolku, volit radu spolku a další orgány spolku a být volen 
do těchto orgánů, 

- posuzovat a schvalovat zprávy o činnosti spolku, 

- předkládat návrhy, připomínky a náměty k činnosti spolku. 

 

5. Člen spolku je povinen zejména: 

- dodržovat stanovy, 

- chránit a zachovávat dobré jméno spolku a dbát o dobrou pověst spolku, 

- platit členské příspěvky, 

- sdělovat statutárnímu orgánu změny údajů uvedených v přihlášce. 

6. Spolek vede seznam členů. V seznamu členů se u každého člena uvádějí následující 

údaje: 

Fyzické osoby  

Jméno a příjmení   

Trvalý pobyt a bydliště  

Datum narození 

Tel. č./ email  

 

Právnické osoby 

Název 

Sídlo 

IČ:  

Tel. č./ email  

 

7.  Zápis a výmazy ze seznamu členů provádí předseda. Předseda 



provede zápis nového člena do seznamu členů ve lhůtě 30 dnů od vzniku členství. 

Předseda provede výmaz člena ze seznamu členů ve lhůtě 30 dnů od zániku 

členství.  Seznam členů je neveřejný.  

Čl. 6  
Zánik členství 

1. Členství zaniká  

a. doručením písemného oznámení člena o tom, že vystupuje ze spolku, 

b. úmrtím člena spolku, 

c. zánikem spolku, 

d. vyloučením člena radou v případě, že člen závažně porušil povinnost vyplývající z členství 
a v přiměřené lhůtě nápravu nezjednal ani po výzvě spolku s tím, že výzva se nevyžaduje, 
nelze-li porušení povinnosti odčinit nebo způsobilo-li spolku zvlášť závažnou újmu s tím, že 
rozhodnutí o vyloučení na návrh vyloučeného člena přezkoumává členská schůze, 

e. pokud člen nezaplatí členský příspěvek ani v přiměřené lhůtě určené spolkem dodatečně ve 

výzvě k zaplacení, ačkoli byl na tento následek ve výzvě upozorněn. 

 

Čl. 7  
Orgány spolku 

 

1. Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze, která se schází nejméně jednou ročně a 
do její působnosti náleží zejména: 

a) rozhodovat o změně stanov, 

b) volit členy rady spolku a odvolávat je, 

c) schvalovat zprávu o činnosti spolku a zprávu o hospodaření za 
předcházející období, 

d) určovat koncepci činnosti spolku na další období, 

e) stanovit výši a splatnost členských příspěvků, 

f) schvalovat rozpočet spolku na příští období, 

g) přezkoumávat rozhodnutí o vyloučení člena spolku radou, 

h) rozhodovat o zrušení spolku s likvidací nebo o jeho přeměně. 

2. Zasedání členské schůze spolku svolává rada spolku. Pozvánka na členskou schůzi 
spolu s jejím programem musí být rozeslána členům nejméně 15 dnů před jejím 
konáním, a to na e-mailovou adresu člena spolku uvedenou v seznamu členů. Členská 
schůze je usnášeníschopná je, pokud se zúčastní nadpoloviční většina členů. Není-li 
členská schůze schopna se usnášet, svolá rada spolku náhradní členskou schůzi do 
jednoho měsíce ode dne původního konání, tato opakovaná členská schůze je 
usnášeníschopná bez ohledu na počet přítomných členů. Předseda zajistí vyhotovení 
zápisu ze zasedání členské schůze do třiceti dnů od jejího ukončení. Není-li to možné, 



vyhotoví zápis ten, kdo zasedání předsedal nebo koho tím pověřila členská schůze. Ze 
zápisu musí být patrné, kdo zasedání svolal, jak a kdy se konalo, kdo je zahájil, kdo 
mu předsedal, jaká usnesení byla přijata a kdy a kým byl zápis vyhotoven. 

3. Členská schůze bude svolána i v případě, že třetina členů spolku podá ke svolání 
podnět. 

4. Členská schůze přijímá rozhodnutí nadpoloviční většinou hlasů. O zrušení spolku 
s likvidací nebo jeho přeměně rozhoduje 2/3 většinou všech členů spolku. 

5. Činnost spolku mezi členskými schůzemi řídí rada spolku, která si volí ze svého středu 
předsedu spolku. V kompetenci rady spolku je také předsedu spolku odvolat. 

6. Rada spolku je minimálně pětičlenná a každý ze zakládajících členů má v radě alespoň 
jednoho zástupce. Její funkční období je pětileté. Rada spolku se schází dle potřeby. 
Rada spolku může přijímat rozhodnutí, pokud je přítomna nadpoloviční většina členů 
rady. Rozhodnutí je schváleno, jestliže pro něj hlasovala nadpoloviční většina 
přítomných členů.  

7. V případě odstoupení, odvolání nebo úmrtí člena rady spolku, je předseda spolku nebo 
v případě zániku funkce předsedy spolku jiný člen spolku povinen do 30 dnů svolat 
členskou schůzi, která rozhodne o volbě nového člena rady. 

8. Předseda spolku je jeho statutárním orgánem a zastupuje spolek navenek samostatně. 
Předseda zastupuje spolek ve všech věcech. Jeho funkční období je pětileté. Předseda 
je volený Radou spolku. První předsedkyní spolku je Blanka Činátlová narozena 29. 6. 
1976, trvale bytem Otovická 2448/101, Praha 20, Horní Počernice, 19300. 

9. Prvními členy rady spolku jsou: 

 

Jan Němec, narozen 21. 6. 1981, trvale bytem Smetanova 49, Brno 60200.  

Jan M. Heller, narozen 7. 9. 1977, trvale bytem Schodová 570/9, Praha 5, 150 00.  

Marina V. Šternová, narozena 27. 7. 1979, trvale bytem Heřmanova 8, Praha 7, 170 00.  

Martin Valášek narozen 23. 10. 1972, trvale bytem Pod Strojírnami 10, Praha 9, 190 00. 

Lukáš Rychetský narozen 16. 11. 1976, trvale bytem Machovcova 16/1275, Praha 4, 147 00.   

Ondřej Nezbeda, narozen 8. 3. 1979, trvale bytem Mirovická 1138/27, Kobylisy, Praha 8, 180 
00. 

10. Členská schůze může v případě potřeby přijímat rozhodnutí i mimo svá zasedání 
(„rozhodování per rollam“). Hlasování per rollam probíhá e-mailem. Iniciátor 
hlasování zašle všem členům spolku podklady pro hlasování, které tvoří návrh 
rozhodnutí, o němž má členská schůze rozhodnout, lhůta, ve které je možné hlasovat a 
lhůta pro odpovědi na otázky položené při hlasování. Lhůta pro hlasování musí být 
nejméně 15 dnů od dne doručení podkladů pro hlasování. Většina se počítá z 
celkového počtu hlasů všech členů spolku. Iniciátorem hlasování per rollam může 
předseda nebo jím pověřený člen spolku. Iniciátor hlasování per rollam je povinen 
oznámit výsledky hlasování nejpozději do 3 kalendářních dnů po skončení hlasování 



všem zúčastněným. Hlasování per rollam členské schůze je písemně zaznamenáno do 
zápisu do 15 dnů od skončení hlasování. Podklady do zápisu předá iniciátor hlasování. 
 

 

Čl. 8  
Hospodaření spolku 

 

1. Prostředky na svou činnost získává spolek zejména, nikoliv však pouze, z členských 
příspěvků, z dědictví a odkazů, z darů, ze státních příspěvků, grantů, z příjmů ze svých 
činností a z výnosu svého majetku. Spolek může dále v rozsahu těchto stanov získávat 
prostředky na svou činnost podnikáním a vedlejší výdělečnou činností. 

2. S výsledky hospodaření seznamuje rada spolku členy spolku na každé členské schůzi. 

 

3. V případě zániku spolku bude likvidační zůstatek předán jiné právnické osobě 
s podobným předmětem činnosti.   

 Čl. 9  
Závěrečná ustanovení 

1. Záležitosti neupravené těmito stanovami se řídí obecně platnými právními předpisy. 

2. Stanovy byly schváleny na ustavující schůzi dne 27. 5. 2024 

 


	Čl. 1  Název a sídlo
	Čl. 2  Charakter spolku
	Čl. 3  Účel spolku
	Čl.  5
	Členství ve spolku
	Čl. 6  Zánik členství
	Čl. 8  Hospodaření spolku
	Čl. 9  Závěrečná ustanovení

